

**CONSORZIO COMUNI B.I.M. DI VALLE CAMONICA**  
**Breno (BS)**

**RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO 2015**

L'art.231 del Decreto Legislativo 267/2000 stabilisce che la relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'Ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili.....

L'art. 11.1.b del D.Lgs. 118/20111 prevede nell'allegato n. 10, lo schema per il rendiconto di gestione e l'art. 11.4 indica gli allegati al rendiconto di gestione oltre a quelli previsti dai relativi ordinamenti contabili.

La presente relazione ha, in particolare, lo scopo di offrire all'esame ed al dibattito dell'Assemblea, le caratteristiche principali della gestione alla quale si riferisce, consentendo un raffronto completo con le previsioni iniziali formulate. Costituisce inoltre strumento di verifica dello stato di attuazione della programmazione .

Con l'approvazione del Rendiconto 2015, si entra ancora più nel vivo della nuova contabilità prevista dal D.Lgs. 118/2011 coordinato con il D.Lgs. n. 126/2014 ed inerente l'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti locali. Nell'esercizio 2015, gli Enti che non hanno partecipato alla sperimentazione prevista dal D.Lgs. 118/2011 (come il nostro Ente) adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014 che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali si affiancano, ai fini conoscitivi, gli schemi previsti dagli allegati 9 e 10 al Decreto Legislativo n. 118 del 2011, integrato e corretto dal Decreto Legislativo n. 126 del 2014.

Ai sensi di quanto previsto al punto 9.1 dell'allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011, si è proceduto al riaccertamento ordinario dei residui (delibera di Consiglio di Amministrazione del 07.06.2016) e quindi all'individuazione del Fondo Pluriennale Vincolato pari ad € 680.205.93, all'individuazione dei residui attivi e passivi rispettivamente pari ad € 6.005.091,85 ed € 5.532.196,22 ed alla determinazione del fondo pluriennale vincolato al 01.01.2016 da iscrivere nell'entrata dell'esercizio 2016 pari ad € 1.806.293,67 di cui relativo a spesa corrente epr € 718.872,37 e relativo a spesa in conto capitale per € 1.087.421,30,. La variazione di bilancio necessaria alla re imputazione degli impegni e degli accertamenti all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili è stata effettuata con delibera dell'Organo Esecutivo così come previsto dalle norme vigenti.

Fatte queste necessarie e dovute premesse, andiamo ora a vedere il Rendiconto 2015 redatto secondo il vecchio ordinamento e che viene sottoposto all'Assemblea per l'approvazione.

## **ENTRATA**

Le entrate più significative che caratterizzano il Rendiconto 2015 possono essere così sintetizzate:

### **Contributo da R.L. per attività di animazione in qualità di capo fila e predisposizione PSL in attuazione PSR 2014/2020**

Entrata prevista € 20.000,00      Accertata € 20.000,00 ma non ancora riscossa

### **Contributo da Comuni per realizzazione progetto Free Skipass**

Entrata prevista € 140.000,00      Accertata € 140.000,00

(trattasi della compartecipazione dei Comuni al progetto Free Skipass per la stagione invernale 2015/2016. Gli importi non riscossi sono riportati a residui)

### **Diritti di Segreteria**

Entrata prevista € 5.000,00      Accertata e riscossa € 4.224,00

### **Fitti reali di fabbricati**

Entrata prevista € 257.670,00      Accertata € 245.053,62

(sono entrate derivanti dalla locazione di alcuni spazi all'immobile di Darfo Boario Terme in Piazza Medaglie d'Oro, dalla locazione di spazi a Capodiponte al Centro Camuno di Studi Preistorici, dalla locazione dell'immobile in Via A.Moro alla Provincia di Brescia per la Polizia provinciale, dalla locazione dell'immobile in Via G.Marconi a Edolo e dell'affitto dei capannoni industriali a Sellero. L'importo quest'anno è integrato dalla somma di € 176.000,00 (riportata dal 2014) proveniente dal Comune di Malegno ed inerente l'operazione di acquisto dell'immobile in Malegno e già oggetto di deliberazione da parte dell'Assemblea Consortile)

### **Canone di locazione della fibra ottica**

Entrata prevista € 50.000,00      Accertata € 50.000,00

(nel corso del 2015 si è riscosso interamente la somma)

### **Interessi attivi su giacenze di cassa**

Entrata prevista € 40.000,00      Accertata € 26.294,03

### **Uti netti delle aziende partecipate**

Entrata prevista € 240.000,00      Accertata € 258.322,68

(Azienda Elettrica di Vallecamonica per € 240.000,00 e riparto utili del Consorzio Servizi V.C. Per € 13.338,00 e di Valle Camonica Servizi per € 4.984,68)

### **Sovraccanoni sulle concessioni di grandi derivazioni d'acqua**

**per la produzione di forza motrice - L. 959/53 ordinari, conguagli e pompaggio.**

Entrata prevista	€ 6.684.000,00	Accertata	€ 6.919.838,52
------------------	----------------	-----------	----------------

(La consistente maggiore entrata è determinata da nuove centrali )

**Proventi diversi e rimborsi vari**

Entrata prevista	€ 62.500,00	Accertata	€ 76.898,24
------------------	-------------	-----------	-------------

**Trasferimenti dai Comuni per servizio paghe comprensoriale**

Entrata prevista	€ 20.000,00	Accertata	€ 32.152,33
------------------	-------------	-----------	-------------

(la maggiore entrata è determinata dall'implementazione del servizio di rilevazione presenze)

**Rimborso oneri gestione Fondo di Rotazione**

Entrata prevista	€ 10.500,00	Accertata	€ 9.658,49
------------------	-------------	-----------	------------

**Introito spese gestione per anticipazioni concesse**

Entrata prevista	€ 81.500,00	Accertata	€ 81.690,00
------------------	-------------	-----------	-------------

(trattasi delle entrate da anticipazioni concesse ai sensi della deliberazione del CdA n. 23472013)

**Introito spese gestione per assunzione mutui per conto dei Comuni**

Entrata prevista	€ 77.600,00	Accertata	€ 77.600,00
------------------	-------------	-----------	-------------

(trattasi delle entrate per assunzione mutui per conto dei Comuni e quindi per lavori da noi eseguiti per conto dei Comuni ai sensi della deliberazione del CdA n. 23472013)

Le Entrate sopra citate sono collocate al Titolo 3° dell'Entrata che complessivamente presenta un'accertamento di € 7.781.731,91 a fronte di una previsione di € 7.528.770,00

Per quanto riguarda il Titolo IV delle Entrate si evidenziano le seguenti Entrate:

**Riscossione crediti (annualità Fondo Rotazione)**

Entrata prevista	€ 159.000,00	Accertata	€ 147.321,82
------------------	--------------	-----------	--------------

**Alienazione di quote sociali**

Entrata Prevista	€ 500,00	Accertata	€ 726,51
------------------	----------	-----------	----------

(trattasi del saldo per l'avvenuta liquidazione della società Secas SpA)

**Riscossioni crediti diversi (rientro da anticipazioni concesse)**

Entrata Prevista	€ 762.000,00	Accertata	€ 354.600,00
------------------	--------------	-----------	--------------

(sono entrate riconducibili alle anticipazioni concesse di cui alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 234/2013 "*Definizione criteri e modalità per ricorso a forme di sostegno finanziario e di attuazione di investimenti da parte del Consorzio BIM a favore dei Comuni*". Sono state concesse anticipazioni per € 354.600,00 così suddivise: € 240.000,00 Comune di Piancogno, € 94.600,00 Comune di Paspardo ed € 20.000,00 al Comune di Cimbergo

Al Titolo V si sono registrate le seguenti operazioni:

- Assunzione mutui per lavori per conto dei Comuni ai sensi della deliberazione del CdA n. 234/2013 (lavori per i Comuni di Breno, Piancogno, Angolo Terme, Sonico e per l'acquisto del fabbricato a Malegno, già oggetto di specifica deliberazione assembleare ) per complessivi € 1.131.030,00
- Assunzione mutuo per acquisto azioni della Centrale del latte di Brescia detenute da Comune di Brescia per un importo di € 1.792.212,24

**Complessivamente le Entrate così si riassumono:**

Titolo II	Stanziamento	€ 185.850,00
	Accertamento su Competenza	€ 161.950,00
	Riscossioni effettuate su residui	€ 0,00
	Riscossioni effettuate su competenza	€ 9.513,00
	Residui da riportare da residui	€ 0,00
	Residui da riportare da competenza	€ 152.437,00
Titolo III	Stanziamento	€ 7.528.770,00
	Accertamento su Competenza	€ 7.781.731,91
	Riscossioni effettuate su residui	€ 360.865,89
	Riscossioni effettuate su competenza	€ 7.329.454,34
	Residui da riportare da residui	€ 15.495,31
	Residui da riportare da competenza	€ 452.277,57
Titolo IV	Stanziamento	€ 3.055.514,64
	Accertamento su Competenza	€ 636.662,97
	Riscossioni effettuate su residui	€ 312.212,38
	Riscossioni effettuate su competenza	€ 202.659,46
	Residui da riportare da residui	€ 4.901.530,31
	Residui da riportare da competenza	€ 434.003,51
Titolo V	Stanziamento	€ 5.846.212,24
	Accertamento su Competenza	€ 2.923.242,24
	Riscossioni effettuate su residui	€ 0,00
	Riscossioni effettuate su competenza	€ 2.923.242,24
	Residui da riportare da residui	€ 0,00
	Residui da riportare da competenza	€ 0,00
Titolo VI	Stanziamento	€ 1.882.000,00
	Accertamento su Competenza	€ 1.657.898,94
	Riscossioni effettuate su residui	€ 37.677,52
	Riscossioni effettuate su competenza	€ 1.632.606,79
	Residui da riportare da residui	€ 24.056,00
	Residui da riportare da competenza	€ 25.292,15
Avanzo di Amministrazione applicato:		€ 1.665.000,00

## **SPESE CORRENTI**

La parte corrente dell'uscita, che riguarda in particolare la gestione ordinaria dell'Ente, oltre agli stipendi del personale, alle spese di manutenzione e funzionamento degli uffici, è sommariamente così costituita:

### **Funzione 1 – Servizio 1 – Organi Istituzionali, partecipazione e decentramento**

Sono stati assunti impegni di spesa per premi assicurativi (€ € 171,00); per compensi al Revisore dei Conti (€ 4.440,80); per attività di informazione e comunicazione (€ 14.030,00); per spese di rappresentanza (€ 97,00), per fondo a disposizione del CdA per iniziative varie (€ 37.000,00), per quote associative (€ 27.943,41).

Pertanto impegni complessivi di € 83.682,21 a fronte di una previsione di € 106.900,00

### **Funzione 1 – Servizi 2 e 3 – Segreteria generale, personale, organizzazione, gestione economica finanziaria, provveditorato e controllo di gestione**

Gli impegni di spesa hanno riguardato: personale (€ 208.296,68), prestazioni di servizio (€ 59.334,20), trasferimenti (€ 422,40), imposte e tasse (€ 13.912,78).

Spesa prevista : € 353.670,00                      Impegni di spesa: € 281.966,06

### **Funzione 1 – Servizio 5 – Gestione beni demaniali e patrimoniali**

L'intervento "prestazioni di servizi" che è riferito alla quota spese per l'immobile di Darfo, per la manutenzione ordinaria mobili e attrezzature, per la manutenzione ordinaria immobili e fabbricati, per l'assicurazione degli immobili, per spese di funzionamento per Energia Elettrica – Energia Termica – Spese Telefoniche – Servizi di pulizia, ha comportato un impegno complessivo di spese pari ad € 100.601,02 a fronte di una previsione di € 123.547,00. In questo servizio troviamo poi i trasferimenti per € 11.250,00, per interessi passivi ed oneri finanziari diversi (ammortamento mutuo immobile Edolo in corso da molti anni) per € 3.569,67 e poi l'importo più considerevole che è dato dalle imposte e tasse il cui impegno di spesa è stato pari ad € 81.663,00

Spese previste: € 245.797,00                      Impegni di spesa: € 197.083,69

### **Funzione 1 – Servizio 6 – Ufficio Tecnico**

Nessuna spesa prevista e realizzata

### **Funzione 1 – Servizio 8 – Altri Servizi Generali**

In questo servizio trova collocazione l'impegno di spesa di € 16.130,91 per Progetti di Innovazione Tecnologica (acquisto beni di consumo e/o materie prime), spese per linee dati – manutenzione software e estensioni di garanzia per € 80.411,16, spese per gare d'appalto e contratti per € 832,86, spese legali soprattutto attinenti ai socraccanoni per € 25.814,17, spese per l'informatizzazione comprensoriale: rete civica per € 260.337,04, Progetti di Innovazione Tecnologica (prestazioni di servizio) per € 10.000,00, per quote associative – CST –

trasferimento ai Comuni per linee dati per € 15.770,10 e poi trasferimenti alla Comunità Montana per il bilancio e per la convenzione per la gestione associata di funzioni e servizi per complessivi € 940.000,00. Ci sono poi interventi vari per il territorio con un impegno di spesa di € 50.000,00 e spese per il fondo di rotazione lett. d) per € 5.645,60

Spesa prevista: € 1.565.031,90

Impegni di spesa: € 1.407.941,84

#### **Funzione 4 e 5 – Funzioni di Istruzione Pubblica e Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali**

Gli impegni assunti, comprendono la compartecipazione annuale alle spese per la laurea di Edolo (€ 50.000,00), i trasferimenti alla Comunità Montana di V.C. per assistenza scolastica (€ 32.500,00), il contributo per l'Associazione "Gente Camuna" (€ 20.000,00), i trasferimenti alla Comunità Montana di V.C. per gli interventi nel settore della cultura (€ 495.250,00), per il funzionamento del Museo e Biblioteca Comprensoriale e per sedi del Distretto Culturale (€ 50.000,00).

Spesa prevista € 687.750,00

Impegni assunti € 647.750,00

#### **Funzione 6 – Funzioni nel settore sportivo e ricreativo**

Spesa prevista € 92.500,00

Impegni assunti € 92.500,00

Gli impegni assunti hanno per oggetto i trasferimenti nel settore sport alla Comunità Montana di Valle Canonica

#### **Funzione 7 - Funzioni nel campo turistico**

Spesa prevista € 588.750,00

Impegni assunti € 431.485,80

Gli impegni assunti hanno per oggetto i trasferimenti nel settore turismo alla Comunità Montana di Valle Camonica. (€ 181.585,80) e l'attuazione del Progetto Free Skipass (€ 250.000,00).

#### **Funzione 8 – Funzioni nel campo della viabilità e trasporti**

Spesa prevista € 443.050,00

Impegni assunti € 260.300,00

Gli impegni riguardano la ns. quota di partecipazione al Consorzio Stradale Interprovinciale Trivigno-Mortirolo (€ 60.300,00) ed il trasferimento alla Comunità Montana di Valle Camonica per l'interventi relativi alla viabilità (€ 200.000,00).

#### **Funzione 9 – Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente**

Spesa prevista € 1.560.850,00

Impegni assunti € 1.129.071,56

Si tratta dei trasferimenti per: Comuni della Val Trompia ; restituzione FRISL Fibre ottiche ai Comuni di Edolo e Breno; trasferimento fondi a favore dei Comuni del lago; ;trasferimenti alla Comunità Montana di V.C. per interventi nel settore della Protezione Civile e Antincendio Boschivo; contributi vari per interventi sul territorio: interessi ammortamento mutuo per realizzazione interventi per conto dei Comuni.

#### **Funzione 10 – Funzioni nel settore del sociale**

Spesa prevista € 1.573.390,50

Impegni assunti € 1.445.647,31

Trasferimenti alla Comunità Montana V.C. per Servizi Sociali, domiciliarità, Hospice di Pisogne, trasporto disabili (€ 1.288.390,50) ; interventi in conto interessi per giovani imprenditori (€ 132.256,81); contributi ad associazioni ed enti vari nel settore sociale (€ 25.000,00)

### **Funzione 11 e 12 – Funzioni nel campo dello sviluppo economico e servizi produttivi**

Spesa prevista € 1.758.877,55

Impegni assunti € 1.688.096,87

Trasferimenti a Comunità Montana di V.C. per attività produttive (€ 643.923,00); trasferimenti per Distretto dell'Attrattività (€ 250.000,00); trasferimenti a Comunità Montana di V.C. per interventi nel commercio (€ 164.913,87); trasferimento annuale alla Fondazione Alpeggio S.Apollonia (€ 5.000,00); trasferimenti a Comunità Montana di V.C. per attività agricoltura (€ 254.500,00) e attività Foreste e Bonifica Montana (€ 205.100,00); contributo a sostegno del Consorzio della Castagna (€ 40.000,00); intervento a sostegno commercializzazione prodotti agroalimentari (€ 60.000,00); trasferimento a GAL per PSL (€ 25.000,00) e per implementazione attività centro servizi a favore di aziende agricole (€ 25.000,00)

## **SPESE IN CONTO CAPITALE**

Gli interventi più significativi in conto capitale si sono concretizzati attraverso investimenti diretti e indiretti, conferimenti, concessioni di credito e più precisamente:

### **Acquisizione beni immobili e altri servizi generali– Funzione 1 – Servizio 5 e 8**

Impegni assunti :

- Intervento di manutenzione straordinaria immobile di proprietà a Darfo Boario Terme in Piazza Medaglie d'Oro (€ 507.448,32)
- Acquisto server per servizio paghe comprensoriale (€ 12.187,80)
- Acquisto immobile in Malegno, già oggetto di specifica delibera assembleare (€ 500.000,00)
- Progetto per polo catastale decentrato –DB Topografico e ortofoto digitali dei Comuni di Capo di Ponte, Cervenno, Losine, Lozio, Niardo, Ossimo (€ 131.829,16)
- Trasferimento alla C.M.V.C. per piano di sviluppo sostenibile e di marketing territoriale per l'area della Valle Camonica (€ 70.000,00)
- Contributo straordinario al Comune di Breno per intervento di manutenzione presso la Caserma del Comando Compagnia Carabinieri di Breno
- Contributi a Comuni e Unione di Comuni per interventi di investimento sul territorio (€ 390.000,00)
- Anticipazioni a Consorziati per investimenti (calcolando anche la re imputazione di anni precedenti) € 2.049.600,00

### **Funzione 7 (funzioni nel campo turistico) – Servizio 1 – Intervento 8**

Impegni assunti € 250.000,00

Sottoscrizione aumento di capitale sociale della società Montecampione Ski Area

**Funzione 8 (funzioni nel campo della viabilità e trasporti) – Servizio 1 – Intervento 7**

Impegni assunti di € 150.000,00

Trattasi di trasferimenti a Comuni per miglioramento viario (impegno re imputato per rotatoria di Piancamuno)

**Urbanistica e Gestione del Territorio – Funzione 9 – Servizi 1, 3, 5 e 6**

Impegni assunti: € 2.376.962,75 (con re imputazioni)

Realizzazione interventi per conto dei Comuni ai sensi della deliberazione del CdA 234/2013: € 1.343.908,40; fondo di solidarietà per i piccoli Comuni: € 400.000,00; contributo all'Unione dei Comuni della Media Valle per compartecipazione al PISL: € 100.000,00; sondaggi tecnici per allargamento galleria di Edolo (€ 26.842,44); contributo straordinario al Comune di Breno per Caserma VV.FF. volontari (€ 29.937,61) e parte contributo iniziale per realizzazione (€ 27.689,92); contributo al Comune di Paisco Loveno per parte rimanente della realizzazione centro raccolta rifiuti (€ 50.000,00; trasferimento a C.M.V.C. per lavori di ammodernamento casa del Parco – ex Villa Ferrari – a Cevo (€ 187.500,00); contributo a Comuni per salvaguardia e promozione del territorio e dell'ambiente (€ 65.000,00); trasferimento a C.M.V.C. per progetto ciclabilità e riordino paesaggistico (€ 146.084,38).

**Funzione 11 (funzioni nel campo dello sviluppo economico) – Servizio 7**

Impegno assunto di € 1.792.212,24 per acquisto azioni della Centrale del Latte di Brescia SpA di proprietà del Comune di Brescia.

**SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI**

Trattasi della quota capitale di ammortamento dei mutui per complessivi € 151.890,65. Non è stata utilizzata l'anticipazione di cassa



### **Complessivamente le Spese così si riassumono:**

Titolo I	Stanziamento	€ 8.976.566,95
	Impegni su Competenza	€ 7.665.525,34
	Pagamenti effettuati su residui	€ 3.354.099,29
	Pagamenti effettuati su competenza	€ 5.123.747,50
	Residui da riportare da residui	€ 91,50
	Residui da riportare da competenza	€ 2.541.777,84
Titolo II	Stanziamento	€ 14.372.303,72
	Impegni su Competenza	€ 8.250.240,27
	Pagamenti effettuati su residui	€ 1.149.123,76
	Pagamenti effettuati su competenza	€ 5.319.931,64
	Residui da riportare da residui	€ 0,00
	Residui da riportare da competenza	€ 2.930.308,63
Titolo III	Stanziamento	€ 462.700,00
	Impegni su Competenza	€ 151.890,65
	Pagamenti effettuati su residui	€ 0,00
	Pagamenti effettuati su competenza	€ 151.890,65
	Residui da riportare da residui	€ 0,00
	Residui da riportare da competenza	€ 0,00
Titolo IV	Stanziamento	€ 1.882.000,00
	Impegni su Competenza	€ 1.657.898,94
	Pagamenti effettuati su residui	€ 100.763,21
	Pagamenti effettuati su competenza	€ 1.605.807,52
	Residui da riportare da residui	€ 7.926,83
	Residui da riportare da competenza	€ 52.091,42

Questa relazione, consente di assolvere ad una duplice funzione:

1. valutare innanzitutto, in termini generali, l'andamento dei movimenti finanziari ed individuare eventualmente le cause che possono aver determinato scostamenti sostanziali delle previsioni;
2. evidenziare il rapporto fra residui attivi/passivi e riscossioni/pagamenti.

In merito al punto 1) è utile ricordare che il Bilancio di Previsione 2015 è stato approvato con deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 15 del 17.12.2014 e che nel corso dell'esercizio si sono operate le seguenti variazioni di bilancio:

- deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 17.03.2015 ratificata dall'Assemblea con delibera n. 19 del 11.05.2015;
- deliberazione assembleare n. 24 in data 18.06.2015
- deliberazione assembleare n. 28 in data 02.10.2015
- deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 64 del 30.11.2015, ratificata dall'Assemblea con deliberazione n. 32 del 28.12.2015

Si segnala inoltre che con deliberazione di Assemblea n. 27 in data 02.10.2015, il Consorzio BIM ha provveduto alla verifica della sussistenza degli equilibri di bilancio e dello stato di attuazione dei programmi.

In riferimento al punto 2), si è provveduto alla verifica dei Residui attivi e quindi a quantificare la somma che dovrà essere appostata al Fondo Svalutazione Crediti.

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 in data 07.06.2016 si è proceduto al riaccertamento dei Residui Attivi e Passivi provenienti dagli esercizi finanziari 2014 e precedenti e dall'esercizio finanziario 2015

I dati salienti che costituiscono il risultato della gestione svolta dal Consiglio di Amministrazione nel corso dell'esercizio finanziario 2015 possono essere così sintetizzati:

<b>Fondo cassa al 1° gennaio 2015</b>	<b>€.</b>	<b>6.009.689,95</b>
<b>Somme riscosse</b>	<b>€.</b>	<b>12.808.231,62</b>
<b>Somme pagate</b>	<b>€.</b>	<b>16.805.363,57</b>
<b>Fondo cassa al 31 dicembre 2015</b>	<b>€.</b>	<b>2.012.558,00</b>
<b>Residui attivi</b>	<b>€.</b>	<b>6.005.091,85</b>
<b>Residui passivi</b>	<b>€.</b>	<b>5.532.196,22</b>
<b>Differenza</b>	<b>€.</b>	<b>472.895,63</b>
<b>F.do Pluriennale Vincolato di spesa corrente</b>	<b>€</b>	<b>718.872,37</b>
<b>F.do Pluriennale Vincolato di spesa c.capitale</b>	<b>€</b>	<b>1.087.421,30</b>
<b>AVANZO</b>	<b>€</b>	<b>679.159,96</b>
<b>Fondi Vincolati</b>	<b>€</b>	<b>82.901,38</b>
<b>Fondi NON Vincolati</b>	<b>€</b>	<b>596.258,58</b>

Ai sensi dell'art. 231 del Decreto legislativo 267/2000 nella relazione illustrativa al rendiconto l'organo esecutivo dell'ente oltre ad esprimere valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche.

#### IMMOBILIZZAZIONI - MOVIMENTI

Descrizione	Valore 1/1	Var. Finanz. +	Var.	Altre Var. +	Altre Var. -	Valore al 31/12
Immobilizzazio ni immateriali	176142,38	89487,00	0	103411,67	0	162217,71
Terreni -disp.	0	0	0	0	0	0
Fabbricati ind.	684933,67	0	0	0	37652,98	647280,69
Fabbricati disp.	5206276,47	9692,32	0	0	226948,29	4989020,50
Attr. e sist inf.	24031,57	40248,17	0	0	16916,20	47363,54
Mobili e macchine	4815,70	0	0	0	3631,31	1184,39
Univers.beni	475638,17		0	0	0	475.638,17
<b>TOTALE</b>	<b>6571837,96</b>	<b>139427,49</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>	<b>388560,45</b>	<b>6322705</b>

# IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE – MOVIMENTI

Denominaz.	Valore 01/01	Acquisizioni	Dismissioni	+/- altre cause	Valore 31/12
Gal Valle Camonica / Val di Scalve	25000	0	0	0	25000
Secas spa	1.767,26	0	0	-1767,26	0
Cissva s.c.a.r.l	154.920,00	0	0	0	154.920,00
Boario-Borno	1.396.634,80	0	0	-634834,00	761800,80
Il Cardo srl	51.640,00	0	0	0	51.640,00
Valsaviore spa	376.640,00	0	0	-205440,00	171200,00
Fondazione Alta Valle Camonica (SIT spa)	736.225,00	0	0	0	736.225,00
Coop.Alpini VC	15.493,70	0	0	0	15.493,70
Consorzio Servizi Vallecamonica	460710,16	0	0	+77789,02	538499,18
Cons.Castagna	101645,68	0	0	0	101645,68
Azienda E.V.C.	800.000,00	0	0	0	800.000,00
Vallecamonica Servizi Spa	280.878,00	0	0	0	280.878,00
Baradello 2000	653.500,00	0	0	-261400,00	392100,00
Il Montanaro Srl	1.606,00	0		0	1.606,00
Fondazione Alta Valle Camonica (SIAV Spa)	2.710.511,00	0	0	0	2.710.511,00
Azienda Servizi sociali	36.000,00	0	0	0	36.000,00
Secoval	500,00	0	0	0	500,00
Impresa e Territorio scarl	30.000,00	0	0	0	30.000,00
Servizi Idrici Vallecamonica Srl	32.115,00	0	0	0	32.115,00
Montecampione Ski Area srl	200000	250000	0	0	450000
Consorzio per la tutela del formaggio Silter	0	0	0	+5000	5000,00
Centrale del Latte di Brescia SpA	0	1792212,24	0	0	1792212,24
<b>Totale</b>	<b>8065786,60</b>	<b>2042212,24</b>	<b>0</b>	<b>-1020652,24</b>	<b>9087346,60</b>

Crediti e debiti sono riportati nel conto del patrimonio al valore nominale  
I dati conclusivi si riassumono nelle seguenti risultanze:

### **CONTO DEL PATRIMONIO**

<u>Totale attivo</u>	€.	24.152.172,08
Passivo	€.	7.549.547,81
Patrimonio Netto Iniziale	€.	16.602.624,27
<u>Totale passivo netto</u>	€.	24.152.172,08

Conti d'ordine	€	3.745.131,79
----------------	---	--------------

### **CONTO ECONOMICO**

Proventi della gestione	€.	7.659.065,20 (+)
Costi della gestione	€.	7.989.244,37 (-)
<b>Risultato della gestione</b>	<b>€.</b>	<b>-330.179,17 (-)</b>
Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate	€.	258.322,68 (+)
<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>€</b>	<b>71.856,49 (-)</b>
Proventi e oneri finanziari	€	8.742,42 (+)
Proventi e oneri straordinari	€.	4.687.084,52(+)
Minusvalenze patrimoniali	€.	1.040,75 (-)
Insussistenze dell'attivo	€	1.335.627,66 (-)
Accantonamento per svalutazione crediti	€	0 (-)
Oneri straordinari	€.	3.168.096,88(-)
<b>Risultato economico dell'esercizio</b>	<b>€.</b>	<b>101.720,32</b>